
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 28 del Reg. Data 05-08-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO
COMUNALE  DI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di agosto alle ore
15:30, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

DOTTORI FABIO P PROIETTI ELENA P
MERCANTINI STEFANIA P ALLEGRETTI ANTONIO A
MIRAGGIO ERNESTO P MORGANTI MARCO P
AMADIO ANTONIO P RAMADORI SANTE P
ERESIA GIAMPIERO P BENEDETTI BONAVENTURA P

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.   9
In carica n. 10                                        Assenti  n.   1

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede FABIO DOTTORI in qualità di SINDACO
-  Assiste il  Segretario Comunale ROBERTA ISIDORI
-  La seduta é Pubblica
-  Nominati scrutatori:

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente iscritto all'ordine del giorno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 05-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il Sindaco illustra il Regolamento proposto in approvazione.
Interviene il Consigliere Antonio Amadio dicendo di aver sostenuto
qualche anno fa un corso di formazione di protezione civile, chiedendo
se lo stesso è ancora valido.
Il Sindaco risponde che è necessario effettuare un corso di
aggiornamento, corso che verrà effettuato all’esito della costituzione
del nuovo gruppo di volontari di protezione civile.
Non ci sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che
- il D. lgs 1/2018, codice della Protezione Civile, istituisce il
Servizio Nazionale della Protezione Civile e all’art. 12 attribuisce
al Comune la facoltà di dotarsi di un apparato locale di protezione
civile;
- il D lgs1/2018, codice della Protezione Civile, dispone che i Comuni
istituiscano uno specifico apparato di protezione civile che coordini,
in àmbito comunale, le risorse strumentali e umane disponibili e che
incentivino e sostengano la costituzione di gruppi comunali di
volontariato di protezione civile, al fine di migliorare la qualità
degli interventi in caso di emergenza locale e di concorrere
efficacemente a ovviare a emergenze più vaste;

DATO ATTO che il Comune di Scheggino è un comune a rischio sismico,
avendo già subito eventi di notevole importanza, tra cui, da ultimo,
il sisma del 2016, e, per di più, ha una parte di territorio
sottoposta a rischio idrogeologico ed è attraversato dal fiume Nera;

RITENUTO necessario procedere alla costituzione di un gruppo stabile
di volontari, al fine di creare un sistema di pronta risposta in caso
di emergenze derivanti da calamità per eventi atmosferici o tellurici,
catastrofi, incendi in piena integrazione con le forze istituzionali,
che svolga anche attività di tutela alla mobilità pedonale dei
cittadini in occasione di manifestazioni ed eventi pubblici sul
territorio comunale che implicano partecipazioni massive di persone;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 28, del 27.02.2020, con
la quale, ritenuto opportuno che il Comune, alla luce della normativa
sopra esposta, si doti di un gruppo di volontari di Protezione Civile,
è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Vigilanza di compiere i
conseguenti atti organizzativi ed adempimenti;

CONSIDERATA l’opportunità di disporre di un regolamento che disciplini
il funzionamento del Gruppo comunale di volontari di Protezione
Civile;

VISTA la bozza di regolamento allegata alla presente;

VISTO il D.Lgs. n.° 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il il D. lgs 1/2018;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49, D.
Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno ed astenuti n. 1 (
Consigliere Morganti Marco)

DELIBERA

Di ritenere le premesse parte integrante del presente atto.
Di approvare il Regolamento per la costituzione del Gruppo comunale di
volontari di protezione civile, composto di n. 11 articoli, che

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 05-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



allegato al presente atto ne costituisce parte integrante ed
essenziale.

Parere favorevole del Responsabile dell’Area Vigilanza
Fabio Dottori

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 05-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to FABIO DOTTORI         F.to  ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi Prot. N. 389  del 10-08-2020

Dalla Residenza comunale, lì 10-08-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to ROBERTA ISIDORI

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li 10-08-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
    ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti

d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' stata affissa ai sensi dell’art. 32 comma 1, della legge
18.06.2009 n. 69, all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito web
istituzionale per quindici giorni consecutivi dal 10-08-2020 al
25-08-2020, come prescritto dall'art. 124, comma 1̂, del D. Lgs.
267/2000 senza reclami.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva :

( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.
Lgs. 267/2000);

( ) dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, lì               f.to
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, li
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 05-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


